EDITAL DE ADMISSÃO DE CANDIDATURA AO CARGO DE REITOR/A DA
UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Dando cumprimento ao disposto no n.º 5 do artigo 3.º do Regulamento Eleitoral para a eleição do/a
Reitor/a da Universidade Nova de Lisboa, torna-se público que, por deliberações da Comissão
Eleitoral, de 14 e 28 de maio de 2025, foram admitidas as candidaturas ao cargo de Reitor/a da
UNL, apresentadas por Professora Doutora Duilia de Mello, Professora Doutora Elvira Fortunato,
Professor Doutor João Amaro de Matos, Professor Doutor José Alferes e Professor Doutor Paulo
Pereira.

A audição pública dos/as candidatos/as, a que alude o artigo 4.º do referido Regulamento, terá lugar
no dia 3 de julho de 2025, com início às 08h50 horas na Reitoria e terá a duração de uma hora para
cada candidatura, fixando-se em 15 minutos o período máximo de apresentação por parte dos/as
candidatos/as, seguindo-se um período de 15 minutos para perguntas, com um máximo de 1 minuto
para a realização de cada questão e 30 minutos para efeito de resposta e/ou comentários.

A ordem para a apresentação pública, por parte dos/as candidatos/as, das respetivas candidaturas
será determinada por sorteio público, a realizar-se no primeiro ato do dia 3 de julho.

A votação para a eleição do/a Reitor/a da UNL, realizar-se-á pelas 16h00, no dia 3 de julho de 2025,
na Reitoria da UNL.

Os curricula e programas de ação dos/as candidatos/as encontram-se disponíveis no sítio da
internet da Universidade Nova de Lisboa.

Lisboa, em 28 de maio de 2025

A Presidente da Comissão Eleitoral

Doutora Maria Luisa Ferreira

Presidente do Conselho Geral da UNL

	EDITAL DE ADMISSÃO DE CANDIDATURA AO CARGO DE REITOR/A DA UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

		2025-05-28T11:35:22+0105
	Maria Luísa de Almeida Ferreira
	Document Sign